

Jacob James

Ocak, 2006

## Kaptana Ne Oldu?

İnsanlar St. Marian adlı gezi gemisinin salonunda ne olduğu hakkında hiçbir şey bilmeden toplanıyorlardı. Gemideki bir yolcunun bir katil olabileceğini bilmiyorlardı. Kaptan Daniels yolcuları selamladı. Gemideki herkes salona geliyordu ve ortamda çok güzel bir hava hakimdi. Herkes rahatlamak ve açık denizlere ulaşmak için hazırды. Ne yazık ki bu gezi sorunsuz geçmeyecekti.

15 Eylül 1982 tarihinde St. Marian, Hawaii adasının etrafında bir gezi için limandan ayrıldı. Ayrıldıkları sabah hava mükemmeldi, ne yazık ki yolculuğun sonuna kadar bu böyle devam etmeyecekti, uzakta bir fırtına oluşmaya başlamıştı.

Gemi yelken alırken güvertede bulunan birçok yolcu uzaklaştıkça gözden kaybolan sahili seyrediyordu. Kaptan Daniels ağır ağır dolaşan bir çiftte, yolculuklarının iyi başlayıp başlamadığı sordu. Patrick yanıt verdi "Evet, yolculuk iyi başladı kaptan. Maggie ve benim birlikte ilk gezimiz."

Maggie söze karıştı, "Umarım kötü hava bu geziyi çok çalkantılı hale getirmez, ben deniz tutmasına eğilimliyim."

"Büyük bir fırtına olacak gibi o zaman bu gemiyi sallayabilir." diyerek cevap verdi kaptan. Köprüye doğru yönelirken "Gemide hoş zaman geçirmenizi diliyorum" diye ekledi.

Maggie ve Patrick gemiyi keşfetmek için gitti. Yol boyunca diğer yolcularla karşılaştılar. Spor salonuna girerken yardımcı kaptana rastladılar. Maggie, kaptan ve yardımcı kaptanla tanışmış olduğu için gezileri hakkında daha fazla güven duygusu hissetmeye başladı, kaptanlar insanlara karşı sorumlu görünüyorlardı. Artık gezmekten yorulmuşlardı. Tam bu sırada geminin aşçıbaşısı Joe'ye rastladılar. Joe

yolculuklarının nasıl geçtiğini sordu. Onlarda kendilerinin ilk gezisi olduğunu Joe'ye söylediler. Joe de onlar için özel bir akşam yemeği hazırlayacağını söyleyerek yağmur başlamadan mutfağa doğru yöneldi.

Aşçıbaşı Joe akşam için özel yemeğini hazırlarken kasap bıçağının orada olmadığını fark etti. Bifteği kesmek için bıçağa ihtiyacı vardı ve mutfakta bıçağı aramaya başladı. Hiçbir yerde bıçağı bulamayınca kayıp bıçağını gemide aramaya başladı. Joe bıçağı bulmak için her yeri aradı ancak hala onu bulabilmiş değildi. Joe mutfak kilitli olmadığı için endişeliydi ve daha başka şeylerin eksilip eksilmediği de bilmiyordu.

Bu sırada dışarıda yağmur bardaktan boşanırcasına yağıyordu. Joe dışarı çıkarak köprüye gitmeli ve kaptana kayıp bıçak hakkında bilgi vermeliydi. Köprüye gidene kadar ki yolda sıırıslıkam oldu. Köprüden içeriye doğru girerken kaptana "Beni bağışlayın efendim" dedi. "Size birinin mutfaktan bir bıçak aldığını söylemem gerekiyor." Kaptan tepki vermedi. Joe biraz ilerleyerek kaptanın omzuna dokundu ve kaptanın her yerinin kanlar içinde olduğunu gördü. Joe yardım için yüksek sesle bağırdı.

Maggie ve Patrick köprünün altındaki güvertedeydiler. Maggie'yi deniz tutmuştu ve biraz temiz havanın ona iyi geleceğini düşünmüşlerdi. Sonra aniden köprüden gelen bir yardım çığılı duydular. Onlarda ayrıca yardım aramaya başlamışlardı ve Patrick ne olduğunu görmek için gitti. Kısa bir süre sonra köprüye vardı, Joe "biri kaptanı öldürmüş!" diye bağırdı. Yardım için, gemideki telefonda ikinci kaptana ulaşmaya çalışıyordu.

İletişim sorumlusu kaptanın öldüğünü duyar duymaz karaya telsizle Olay Yeri İnceleme Dedektifine (OYİ) ihtiyaç duyduklarını bildirdi ve onlara ne olduğunu anlattı. Onlarda mümkün olan en kısa zamanda bir takım göndereceklerini söylediler ve geminin

koordinatlarını istediler. OYİ takımı gemiye ulaşınca gemi personeline tüm yolcuları bir yerde toplama talimatı verdiler ve yolcuların orada dedektifleri beklemeleri gerektiğini söylediler.

Gemi kıyıdan çok uzak olmadığı için çok iyi iki dedektiften oluşan OYİ takımı gemiye helikopterle uçarak geldi. Dedektif Fischer ve Shott hemen suç mahalline gittiler. Olay yerinin fotoğraflarını çektiler ve kanıtları topladılar. Sonra dedektifler anons sistemini kullanarak aşçıbaşı Joe'nin köprüye gelmesini söylediler. Joe çok geçmeden köprüye geldi ve dedektiflerin tüm sorularını cevapladı. Sonrada kayıp bıçak hakkında onları bilgilendirdi. Dedektif Fischer başka herhangi bir şey hatırlayıp hatırlamadığını ya da bir şeye tanık olan herhangi biri olup olmadığını sordu. Joe, Maggie ve Patrick çiftini anlattı ve olay yerine ilk Patrick'in vardığı söyledi.

Dedektifler, St. Marian'ın tüm mürettebatının ve yolcularının beklediği yemek salonuna gitmeye karar verdiler. Dedektifler salona girdiğinde kalabalıktan bir soru yağmuruna geldi. "Kaptan gerçekten öldü mü?" "Katilin silahının kayıp olduğu doğru mu?" "Burada ne kadar bekleyeceğiz?" Daha fazla soru sorulmasına izin vermeden, dedektif Shott bir duyuru yaptı, "Gemi ve gemideki herkes suç mahalli incelemesinin bir parçasıdır. Her birinizle konuşacağız ve hepiniz kaptanın öldürülmesi hakkında ne öğrenebildiysek bunu bileceksiniz. Eğer işbirliği yaparsanız incelememiz hızlı ilerleyecektir. Lütfen, bu öğleden sonra şüpheli gördüğünüz ya da duyduğunuz her şey hakkında düşünün, özellikle köprünün altındaki güverte üzerindeki her şeyi düşünün. Şimdi eğer izin verirseniz Patrick ve Maggie ile sorgulamamıza başlamak istiyoruz."

Patrick ve Maggie dedektiflere doğru ilerlerken salona bir sessizlik çöktü. Yolcular, onların bir şey bilip bilmediklerini ya da Kaptan Daniels cinayetinde şüpheli olup olmadıklarını bilmiyorlardı.

Patrick ve Maggie de dedektiflerin sorgulamasının başlamasını beklerken aynı şeyi merak ediyorlardı. Dedektif Fischer sorguya başladı, "Siz ikiniz fırtınanın ortasında güvertede ne yapıyordunuz?"

"Maggie'yi deniz tutmuştu. Biz geziye gelmeden önce Maggie denizin onu tutacağı hakkında endişeliydi ve sonra fırtınanın gelmesiyle geminin sallanacağını düşünmeye başladı. Biz odadayken kendini iyi hissetmediği için temiz hava almaya güverteye çıktık. Güvertede üstü kapalı tek yer köprünün altıydı. Güvertedeki sandalyelerde oturuyorduk ve Maggie kendini daha iyi hissetmeye başlamıştı. Sonra bir çığlık duyduk."

Dedektif Shott araya girerek. "Bu çığıktan önce herhangi birini gördünüz mü ya da herhangi bir şey duydunuz mu?" diye sordu.

Maggie "Güvertede gördüğümüz insanlar sadece Joe ve ikinci kaptandı." diyerek yanıtladı.

"İkinci kaptanı ne zaman gördünüz?" diye sordu dedektif Shott.

Patrick ve Maggie birbirlerine baktılar ve ikinci kaptanı gördükten ne kadar zaman sonra Joe'yi gördükleri hakkında tartıştılar. Maggie dedektiflere "Bence biz Joe'yi görmeden yarım saat önceydi" diye cevap verdi.

Dedektif Fischer ve Shott zaman ayırdıkları için onlara teşekkür etti ve duruma ilişkin olguları gözden geçirmeye başladılar. Şimdi ikinci kaptanla konuşmaları gerekiyordu. İkinci kaptanı hoparlör iler anons ettiler ve yanıt için beklediler. Anonslarına bir yanıt gelmediği için dedektif Fischer ve Shott ikinci kaptanın odasına doğru ilerlediler. Odaya ulaştıklarında kapıyı çaldılar. Duydukları yanıt, "gidin buradan" idi ve ardından hıçkıra hıçkıra bir ağlama sesi duydular. Shott, Fischer'e döndü ve "İkinci kaptan bir kadın mı? Ben onun bir erkek olduğunu düşünüyordum." dedi.

Fischer kapıyı tekrar çaldı, "Kusura bakmayın ancak bizim içeri gelmemiz gerekiyor ve kaptan Daniels'e ne olduğu hakkında konuşmalıyız." Bu girişimde daha fazla hıçkırıkla yanıtlandı. Sonra dedektifler üçe kadar sayıp kapıyı kırdı ve yatağında oturarak ağlayan ikinci kaptan Michelle ile yüz yüze geldiler.

Dedektif Shott "En başından başlayın ve bize ne olduğunu anlatın. Kaptan Daniels'i öldüreni gördünüz mü ya da onu siz mi öldürdünüz?" dedi.

Michelle konuşmaya başladı, "Kaptan Daniels ile ilişkim bir yıl önce başladı. İlişkimiz çok romantikti. Dünyanın her bir yanını gezdik, mükemmel yerlere yolculuk yaptık ve hatta çalışırken de çok güzel zamanlarımız oldu. Son zamanlarda benden uzaklaşmak istiyor gibi görünüyordu ve bende onu gemideki bayan yolculara bakarken yakaladım. Bugün yelken aldığımızda birçok bayan yolcuya özellikle iyi davranıyordu ve bu yüzden bende sinirlendim."

Dedektif Fischer bu konuşmanın nereye gittiğini görebiliyordu ve araya girerek, "Bıçağı nereden aldınız?" dedi.

Michelle dedektife cevap verirken ağlamaya başladı, "Mutfağa kendime yiyecek bir şeyler yapmaya gitmiştim. Oradayken gürültüler duymaya başladım. Sonra duyduklarımın hoparlör sisteminden geldiğini fark ettim. İhtiyaç duyduğumuzda köprüden mutfağı yiyecekler ve içecekler için arayabiliyorduk. Kaptanın bayan bir yolcu ile konuştuğunu duydum ve köprüde olduklarını anladım. İşte o zaman doğruca köprüye gittim, bıçağı da beraberimde götürdüğümün farkına varmamıştım. Köprüye vardığımda kadın gitmişti. Kaptan oradaydı ve kavga etmeye başladık. Sonra hatırladığım tek şey kaptanı bıçakladığımdı."

"Bıçak nerede ve köprüden ayrılırken niçin sizi kimse görmedi?" diye sordu dedektif Shott.

“Yaptığının farkına vardığımda panikledim. Köprüden dışarı doğru koştum ve güvertede bir çifti gördüm. Onların herhangi bir şey duyup duymadığını bilmiyordum bu yüzden bıçağı denize attım. Kaptan Daniels’i öldürmek istemiyordum, onu seviyordum.”

“Biz bunu her zaman duyuyoruz,” dedi dedektif Shott. Shott, onu hapishaneye götürmek için helikoptere doğru taşırken Fischer mürettebatı ve yolcuları ne olduğu hakkında bilgilendirmek için yemek salonuna gitti.

Mürettebat geminin limana dönmesi gerektiğine karar verdi, cinayet çözülmüştü. Yolcuların birçoğu bu gemi seyahati sona erdiği için rahatlamıştı özellikle de Maggie, çünkü her geçen zaman yüzü daha da soluklaşıyordu.